
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI IN NOLEGGIO 1 “LOTTO 1 - 

VETTURE OPERATIVE” PER IL NOLEGGIO DI N. 30 FIAT PANDA 1.0 HYBRID E 
“LOTTO 2 – VETTURE OPERATIVE AD ALIMENTAZIONE ALTERNATIVA” PER IL 
NOLEGGIO DI N. 2 FIAT 500 ELETTRICA 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 303 del 04/06/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il decreto n. 122 del 21/10/2016 ad oggetto: “Adesione convenzione Consip – autoveicoli in 
noleggio 11 – lotto 3” per il noleggio di n. 25 Panda van 1.3 MJT (contratto in scadenza il 04.12.2021 – 
fornitore ALD Automotive Italia srl) utilizzati dai distretti veterinari e dai servizi afferenti il dipartimento 
Igiene e Prevenzione per consentire lo svolgimento delle attività di vigilanza ed ispezione; 
 
Dato atto che il parco auto di proprietà dell’ex ASL di Mantova transitato all’ATS della Val Padana è 
costituito tra l’altro da n. 4 automezzi obsoleti immatricolati da più di 10 anni con kilometraggio elevato, 
alcuni dei quali non più rispondenti alle normative in materia di emissioni inquinanti ed i cui costi di 
riparazione risultano eccessivamente onerosi; 
 
Dato atto altresì che è necessario acquisire in noleggio ulteriori 4 automezzi da destinare ai dipendenti 
(essenzialmente dirigenti veterinari) che, per ragioni di servizio, percorrono un numero consistente di 
chilometri utilizzando l’auto personale per i quali l’onere per il rimborso chilometrico è superiore al costo del 
noleggio; 
 
Ravvisata la necessità di sostituire n. 24 auto il cui contratto è in scadenza (per 1 auto il contratto si è 
concluso anticipatamente causa sinistro) e n. 4 auto di proprietà ormai obsolete, oltre che acquisire ulteriori 
n. 4 auto per sopperire alle necessità dell’Agenzia; 
 
Ricordato che tutti gli automezzi saranno destinati alle attività sanitarie istituzionali; 
 
Precisato che il limite di spesa per autovetture introdotto dal D.L. 24/4/2014 n. 66 convertito con L. 
23/6/2014 n. 89 art. 15, non si applica ai servizi sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; 
 
Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  
 
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario 
e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che è attiva una convenzione ARIA ma solo per auto ibride i cui costi sono superiori alla 
convenzione CONSIP e che, nella programmazione attività di ARIA per l’anno 2021, non sono previste 
procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Dato atto che: 

a) dal 12/04/2021 è attivo un accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 1” per la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente nella quale sono inclusi automezzi a propulsione ibrida 
(benzina/elettrica) ed elettrica che rispondono alle necessità di questa ATS, in particolare: 
- Lotto 1 – vetture operative (punto 1.1 city car compatta): FIAT PANDA FireFly 1.0 70cv. Hybrid 

(benzina/elettrica); 
- Lotto 2 – vetture operative ad alimentazione alternativa (punto 2.1 city car compatta – full 

electric): FIAT 500 elettrica Passion Hb 320 Km; 
b) l’accordo quadro ha una durata contrattuale di 18 mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi; 
c) i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, possono avere durata di 24, 36, 48, 60, 

72 mesi dalla data di consegna; 
d) per individuare il fornitore destinatario dell’Ordinativo di Fornitura (OdF), tra quelli aggiudicatari 

dell’Accordo Quadro, è necessario utilizzare uno strumento denominato Configuratore che 
evidenzia, in relazione al fabbisogno espresso, l’elenco dei fornitori in ordine di costo; 

e) l’OdF verrà emesso in favore del fornitore che presenti l’offerta con il minor costo totale; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Constatato che: 
a) per il lotto 1 modello 1.1 city car compatta in relazione ad un contratto per n. 30 auto, durata 72 

mesi e 100.000 Km. di percorrenza risulta aggiudicataria la ditta LEASE PLAN ITALIA SPA, come 
da allegato configuratore (all. 1): 

TIPO MEZZO Ditta Costo totale 
veicoli 

Canone 
base 

Consumi Costo 
ambientale 

FIAT PANDA 
FIREFLY 1.0 70cv. 
Hybrid 

LEASE PLAN 
ITALIA SPA 

327.728,40 248.184,00 67.651,20 11.893,20 

 
b) per il lotto 2 modello 2.1 city car compatta – full electric in relazione ad un contratto per n. 2 auto, 

durata 60 mesi e 75.000 Km. di percorrenza risulta aggiudicataria la ditta LEASYS SPA, come da 
allegato configuratore (all. 2): 

TIPO MEZZO Ditta Costo totale 
veicoli 

Canone 
base 

Consumi Costo 
ambientale 

FIAT 500 
ELETTRICA Passion 
Hb 320 Km 

LEASYS SPA 23.709,35 22.680,00 1.029,35 0 

 
Ritenuto pertanto di acquisire a noleggio i seguenti autoveicoli: 
 
1) n. 30 FIAT PANDA FireFly 1.0 70 cv. Hybrid (benzina/elettrico)  
- durata 72 mesi 
- 100.000 km 
- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia 
- Copertura assicurativa KASKO, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 
- Pneumatici invernali 
 
FIAT PANDA FireFly 1.0 70 cv. Hybrid (benzina/elettrico) Prezzo iva esclusa 
  
Canone noleggio base (mensile) € 114,90 
Copertura assic.va R.C.A. senza franchigia (mensile) € 20,00 
Copertura assic.va KASKO, incendio, furto senza franchigia (mensile) € 30,00 
Pneumatici invernali (mensile) € 12,00 
Totale canone mensile unitario € 176,90 
TOTALE CANONE MENSILE x 30 mezzi € 5.307,00 
TOTALE CANONE ANNUO x 30 mezzi € 63.684,00 
TOTALE CANONE  72 mesi x 30 mezzi € 382.104,00 
 
2) n. 2 FIAT 500 ELETTRICA Passion Hb 320 Km  
- durata 60 mesi 
- 75.000 km 
- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia 
- Copertura assicurativa KASKO, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 
- Pneumatici invernali 
 
FIAT 500 ELETTRICA Passion Hb 320 Km Prezzo iva esclusa 
  
Canone noleggio base (mensile) € 189,00 
Copertura assic.va R.C.A. senza franchigia (mensile) € 20,00 
Copertura assic.va KASKO, incendio, furto senza franchigia (mensile) € 30,00 
Pneumatici invernali (mensile) € 10,00 
Totale canone mensile unitario € 249,00 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

TOTALE CANONE MENSILE x 2 mezzi € 498,00 
TOTALE CANONE ANNUO x 2 mezzi € 5.976,00 
TOTALE CANONE  60 mesi x 2 mezzi € 29.880,00 
 
Considerato che l’onere complessivo relativo al noleggio di 32 automezzi, è quantificato in € 411.984,00 
(IVA 22% esclusa); 
 
Preso atto che l’onere annuo (comprensivo della quota bollo) attualmente sostenuto per il noleggio delle 24 
Panda van pari ad € 61.894,08 (IVA esclusa) risulta superiore all’onere annuo per il noleggio delle 24 
Panda Hybrid pari ad € 52.554,24 (IVA esclusa) e che pertanto, si realizza un risparmio del 15,09% annuo 
pari ad € 9.339,84 oltre IVA; 
 
Ritenuto di stimare in € 10.000,00 (IVA 22% esclusa) l’onere derivante da eventuali eccedenze 
chilometriche a fine contratto; 
 
Ricordato che la convenzione prevede: 

- La consegna entro 150 giorni solari dalla conferma dell’ordinativo di fornitura (ODA) per gli 
autoveicoli ad alimentazione a benzina, gasolio, ibrida ed entro 180 giorni solari sempre dalla 
conferma dell’ODA per i veicoli a propulsione elettrica; 

- La possibilità che i tempi massimi di consegna vengano estesi di 30 giorni se la data prevista 
include il mese di agosto e di ulteriori 15 giorni se dovesse includere il periodo delle festività 
natalizie (dal 22/12 al 6/1); 

- Preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna); 
- Manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
- Veicolo sostitutivo in caso di fermo tecnico o danno grave, furto o riparazione non idonea; 
- Soccorso stradale; 
- Copertura assicurativa e gestione sinistri; 
- Servizio di ricezione chiamate; 
- Fatturazione con cadenza mensile nel mese successivo a quello di competenza, con pagamento a 

60 gg. data ricevimento fattura; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta aggiudicataria 
dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
 
Considerato inoltre che, a seguito delle variazioni normative relative al pagamento della tassa 
automobilistica (comunemente denominata “Bollo”) intervenute con il DL n.124/2019 (convertito con 
modificazioni alla Legge n. 157/2019), si introduce la responsabilità esclusiva per il pagamento in capo al 
Cliente del noleggio di lungo termine presso la propria Regione (o Provincia Autonoma) di residenza, in 
base alle tariffe vigenti. 
 
Dato atto che in base al Tariffario di Regione Lombardia è prevista la riduzione del 50% per 5 anni per i 
veicoli ibridi e l’esenzione totale per i veicoli elettrici; 
 
Preso atto che Lease Plan Italia SpA al fine di offrire un servizio di noleggio completo e sollevare l’ente 
dagli adempimenti amministrativi relativi al possesso del veicolo che noleggia, si rende disponibile ad 
effettuare per conto di ATS Val Padana il pagamento del Bollo alle scadenze e nelle modalità previste dalla 
nuova normativa; 
 
Ritenuto pertanto di delegare Lease Plan Italia SpA al pagamento, in proprio nome e per proprio conto, 
presso la Regione Lombardia dell’importo relativo al bollo auto delle 30 Panda 1.0 Hybrid quantificato per 
ogni mezzo in € 67,00 per i primi 5 anni e in € 133,00 per i successivi, per un totale complessivo di € 
14.040,00; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione del UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 
1” per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente – lotto 1 vetture 
operative e lotto 2 vetture operative ad alimentazione alternativa; 
 

2. di stipulare il contratto, mediante ordinativo di fornitura telematico, con la ditta LEASE PLAN 
ITALIA SPA di Roma, via A. Marchetti 105, per n. 30 FIAT PANDA FireFly 1.0 70 cv. Hybrid 
(benzina/elettrico) – durata 72 mesi – 100.000 Km., per un importo complessivo di € 382.104,00 + 
IVA 22% (CIG 8772703787); 
 

3. di stipulare il contratto, mediante ordinativo di fornitura telematico, con la ditta LEASYS SPA di 
Torino, c.so Agnelli 200, per n. 2 FIAT 500 ELETTRICA Passion Hb 320 Km – durata 60 mesi – 
75.000 Km., per un importo complessivo di € 29.880,00 + IVA 22% (CIG 87727259AE); 
 

4. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
“Acquistinretepa.it” di CONSIP; 
 

5. di dare atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it” e che 
la durata dei noleggi è di 72 mesi per le FIAT Panda e 60 mesi per le FIAT 500 ELETTRICHE, 
decorrenti dalla data di consegna degli autoveicoli; 

 
6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 514.820,48 (IVA 

22% inclusa) e viene registrato come segue: 
 
a) € 502.620,48 (IVA inclusa) sul conto 707240020 “Noleggi autovetture” del bilancio sanitario 
di questa agenzia per gli anni 2021/2027 così suddivisi: 
 

ANNO IMPORTO 
2021 (1 mese) €      7.082,10 
2022 €    84.985,20 
2023 €    84.985,20 
2024 €    84.985,20 
2025 €    84.985,20 
2026  €    84.985,20 
2027 (11 mesi) €    70.612,38 

b)  € 12.200,00 (IVA inclusa) per eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto sempre 
sul conto 707240020 del bilancio sanitario per l’anno 2027; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 2.966,28 calcolata 
secondo le indicazioni regionali sul valore del contratto IVA esclusa (escluso il conguaglio per 
eventuali eccedenze chilometriche) sarà destinata come segue: 
- € 329,59 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto; 
- € 1.812,73 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 823,97 (20% dell’1%) per investimenti;  
 

8. di delegare Lease Plan Italia SpA al pagamento, in proprio nome e per proprio conto, presso la 
Regione Lombardia dell’importo relativo al bollo auto delle 30 Panda 1.0 Hybrid quantificato per 
ogni mezzo in € 67,00 per i primi 5 anni e in € 133,00 per i successivi, per un totale complessivo di 
€ 14.040,00; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
9. di dare atto che l’onere per il pagamento del bollo auto è quantificato in € 14.040,00 viene 

registrato sul conto 714230030 “spese bolli automezzi” del bilancio sanitario di questa agenzia per 
gli anni 2021/2027, così suddivisi: 
 

ANNO IMPORTO 
2021 (1 mese) €       167,50 
2022 €    2.010,00 
2023 €    2.010,00 
2024 €    2.010,00 
2025 €    2.010,00 
2026  €    2.010,00 
2027 (11 mesi) €    3.822,50 

 
10. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

11. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico-Patrimoniale; 
 

12. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Geom. Luca Faverzani hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/16 e s.m.i.; 
 

13. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 










	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

